Bu tavsiye, her ne ka-

dar bu günkü modern tarih düşüncesine pek uygun düşmüyorsa da, sosyal yaraları göz önüne sermede ve daha iyi bir yönetim ve daha iyi işleyen bir devlet düzeni arzu etmede yetkilileri uyarmaktadır. *Kitabu Mesâlih ...* bir sadriazama sunulmuştur. Eserin ön yaprağında görülen H. 1053 (M. 1643) tarihi bize yazılış tarihi hakkında yaklaşık bilgi vermektedir. Diğer taraftan Prof. Yücel, eserin Sadriazam Kemankuş Kara Mustafa Paşa'ya sunulmuş olabileceği ihtimalini delilleriyle isbat etmeye çalışmıştır. Nitekim adı geçen sadriazam, islahatçılığı, mâli ve askeri konularda almaya çalıştığı tedbirlerle tanınmıştır.

Birinci kısmı 1976 yılında (tanıtma yazısı için bk. Tarih Enstitüsü Dergisi, sayı 7-8), ikinci kısmı 1978 yılında (tanıtma yazısı için bk. Tarih Enstitüsü Dergisi, sayı 9), yayınlanmış bulunan Mür'it-tevârih'in II.B kısmı da 1980 yılında İlim âleminin istifadesine sunulmuş bulunmaktadır. Bu kısım, Osmanlı İmparatorluğu'nun 1183 (1769-1770)-1187 (1773-1774) yılları olaylarını ihtiva etmektedir; yani 1774 Küçük Kaynarca andlaşması ile son bulan Osmanlı-Rus savaşına tekabül eden devrenin tarihçesidir. Birinci kısımda, gerek Şem'dâni-zâde ve gerek eser hakkında tamamlanacak bilgiler verildiği için bu kısımda kısa bir önsöz ile iktifa edilmiştir.

Vefeyât isimli eserlerin nesredilerek ilim âlemine takdîmi, değerlerinin bir kat daha artmasına sebep olacaktır, kanaatindeyiz.

İşte bu eserlerden birisi olan Hâfız Hüseyin Ayvansarayî (ölm. 1201 = 1787)'nin *Vefeyât-ı Selâtin ve Meşâhîr-i Ricâl* isimli eseri, Sayın Fahri Ç. Derin tarafından yayımlanarak, ilim âlemine takdîm edilmiş bulunmaktadır. Bilhassa *Hadikatü'l-Cevâmî* (I-II, İstanbul 1281) adı meşhûr eseri ile tanınmış olan Hâfız Hüseyin Ayvansarayî'nin bu eserini yani *Vefeyât-ı Selâtin ve Meşâhîr-i Ricâl* adlı eserini yayımlayan Fahri Ç.

1375) isimli eserlerinin tavsifini veren nâşir, müteakiben metnini nesrettiği *Vefeyât-ı Selâtin ve Meşâhîr-i Ricâl*'in tavsifinde ise, eserin 131 varakdan müteşekkîl olarak tek nüsha hâlinde İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi, T.Y. nr. 2539'da kayıtlı olduğunu, nesih bir hatla ve acemî bir müstensih eliyle yazıldığını, Ayvansarayî'nin bu eserini 1190(1776)'da yazdığını belirtmesine rağmen, mezkûr târihten sonra vefât eden birçok zevâtın hal tercümesini ve bu arada en son 15 Zilhicce 1201 (28 Eylül 1787)'de Vezir Kurd Ahmed Paşa'nın vefât ettiğini zikretmesinin, müellifin eserini bu târihten sonra yani ölümünden pek az önce tamamladığını kaydetmektedir.

*Yeni Mecmua* (c. III, 1918, s. 130-143)'nın yayınladığı Çanakkale nüshasında intişâr eden bu yazı, Ruşen Eşref'in, Mustafa Kemal ile Çanakkale savaşlarına dair uzun bir mülâkatını ihtiva etmektedir. 1. kitabın en son yazısını ise, yine Ruşen Eşref'in

Hâkimiyet-i Milliye (nr. 253, 3 Ağustos 1337/1921) gazetesinde «Kuvve-i mânevîyemiz» başlığı altındaki yazısı teşkil etmektedir. I. cildin 2. kitabı, Hamdullah Suphi'nin *Dağ yolu* (Ankara 1928, s. 231-234) adlı eserinde mevcut, «Başkomandanlık kanunu» başlığı altındaki yazısı ile başlamakta ve yine Hamdullah Suphi'nin *Türk Yurdu* (c. I, nr. 1, Teşrin-i evvel 1340/1924, s. 72-75) mecmuasında, 30 Ağustos Meydan muhârebelerinin yıl dönümü münâsebetiyle, Dumlupınar muhârebe meydanında yapılan merâsimde, Türk Ocakları nâmına söylediği, «Dumlupınar'daki Nutku» başlığı altında yayınlanan yazısı ile sona ermektedir.